ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Cửu Thập Niên

TÒA THÁNH TÂY NINH
______________

Cơ Quan Đại Diện Cao Đài Hải Ngoại
THÖ CHUÙC XUAÂN AÁT MUØI (2015)

Xuân Ất Mùi đang về trên hoàn vũ mang theo nguồn sinh khí cho vạn loại, cộng với sự
yêu thương vô bờ bến của Đức Chí Tôn bao trùm cả vũ trụ được thể hiện qua đặc ân Đại Ân
Xá Kỳ III mà Ngài đã ban cho toàn cả nhơn loại ngay khi khai sáng nền tân Tôn giáo Cao Đài
tại Việt Nam vào năm 1926.

Bài THUYẾT ĐẠO
Ngài Hiến Pháp Thuyết Đạo vào Rằm Tháng Giêng

(Thượng Nguơn Năm Bính Ngọ / 1966)
* * *

Kính thưa Hội Thánh Hiệp Thiên, Cửu Trùng và Phước Thiện,
Kính thưa Chư Chức Sắc, Chức Việc và Đạo Hữu nam nữ,
Bởi trách vụ nặng nề và quan trọng về bảo thủ Luật pháp Chơn Truyền, nên chúng tôi xin lập
lại bài thuyết MINH THỆ mà tôi đã có dịp thuyết trình một lần rồi, tưởng không phải thừa vì
nó vẫn hợp thời, hợp cảnh.

Tôi có bổn phận phải nhắc nhở anh chị em toàn Đạo nên thận trọng mỗi hành vi của mình để
tránh thất thệ đối với ĐỨC CHÍ TÔN cùng các Đấng Thiêng Liêng. Tôi cũng xin nhắc lại lời
Thánh Giáo của ĐỨC CHÍ TÔN ngày 12 tháng 6 năm Bính Dần (1926) có câu : “Nếu cả thế
gian này biết tu thì thế gian có lẽ cải lý Thiên Đình mà làm cho tiêu tai, tiêu nạn đặng, huống
lựa mỗi cá nhân biết tu thì là Thiên Đình cầm bộ Nam Tào cũng chẳng ít chi !”

Căn cứ trên Thánh Giáo này, nếu chúng ta biết tu thì chẳng những luật Thiên Đình không
động phạm đến ta mà cả luật pháp ở trần thế này cũng không lẽ nói gì ta đặng.

Thánh Thất Seattle
Mừng Xuân Ất Mùi 2015

* Tiếp đón các hành giả đang hành trình trong
Tôn Giáo Cao Đài.

mùng ba:
BTS thay phiên nhau trực Thánh Thất, chư
Đồng Đạo cũng đến lễ bái hàn huyên tâm sự nhất
là những Đồng đạo ở xa một năm chỉ đi cúng
vài lần . Cúng Ngọ thời và tụng kính Dì Lạc và
Cứu Khổ để nguyện cầu quốc thái dân an.

Khác hẳn mọi năm, năm nay Hương
Đạo Sacramento hoạt động rất rộn ràng
cả tháng trước Tết, để chuẩn bị vừa đón
Xuân Ất Mùi, vừa tạo thêm ngân qũy để
thực hiện một kế hoạch quan trọng là tu
sửa mở rộng khu Chánh Điện để đồng
Đạo có chỗ hành lễ trang nghiêm, rộng rãi.

HƯƠNG ĐẠO
CAO ĐÀI SACRAMENTO

Đón Xuân Ất Mùi 2015

Bài kệ
(Thiền sư Mẫn Giác)

Xuân khứ bách hoa lạc,
Xuân đáo bách hoa khai.
Sự trực nhãn tiền quá,

Lão tòng đầu thượng lai.
Mạc vị xuân tàn hoa lạc tận,

Đình tiền tạc dạ nhất chi mai.

Dịch nghĩa
(Ngô Tất Tố dịch)

Xuân ruỗi, trăm hoa rụng,
Xuân tới, trăm hoa cười.
Trước mắt, việc đi mãi,
Trên đầu, già đến rồi.

• Thánh Thất mở cửa từ 9 giờ sáng đến 4 giờ
chiều trong ba ngày Tết để tiếp đón quan

khách, đồng Đạo, đồng hương đến mừng
Xuân và đảnh lễ Đức Chí Tôn và Chư Thánh.
• Thứ Năm 26/2/15 (Mùng 8 Tết) cúng Sao
Hội lúc 6 giờ chiều.
• Thứ Sáu 27/2/15 (Mùng 9 Tết) Đại Lễ Vía
Đức Chí Tôn lúc 12 giờ trưa.
• Chúa Nhựt 8/03/2015 (18/1/Ất Mùi) Đại Lễ
Thượng Nguơn và Cầu Siêu Hội lúc 12 giờ
trưa.
Chương trình Mừng Xuân của Hương Đạo
Sacramento đã được thực hiện đúng theo
thông báo như sau:
* Đêm cúng đón Giao Thừa cũng có số đông
đồng Đạo dự lễ rất trang nghiêm.
* Ngày Mùng Một Tết, mặc dù là ngày làm
việc, vẫn có khá đông đủ đồng Đạo dự cúng
mừng Tân Niên giờ Ngo, quan khách chỉ có
vài ba người đến lễ.

Một sự kiện như trên diễn ra đúng vào ngày
Vía Chí Tôn ở Hương Đạo Sacramento thật là
hy hữu, chắc là chưa từng có ở các địa phận

Đạo khác ở Cali nầy.
Trên đây là tóm lược vài nét đặc thù sinh
hoạt Mừng Xuân Ất Mùi tại Hương Đạo
Sacramento vừa qua.

(Tường thuật từ Hương Đạo Sacramento)

THÁNH THẤT SAN JOSE
Tóm Lược Đạo sự những ngày đầu

năm Ất Mùi (2015)

Vào Mùng 1, 2, 3 Tết Ất Mùi, Tộc Đạo Thánh
Thất San Jose tổ chức trực tại Thánh Thất để
tiếp đón bổn Đạo và đồng hương đến viếng
Thánh Thất, vào Bái lễ Đức Chí Tôn, hái lộc
đầu năm . Trong sinh khí những ngày đầu
Xuân, mọi người đều hân hoan chúc nhau lời
chúc lành năm mới.

THÁNH THẤT SAN DIEGO
Những ngày đầu Xuân Ất Mùi

(2015)

Vào ngày Rằm Thượng Nguơn, Đồng Đạo
quy tụ về Thánh Thất rất sớm để có đủ thời
gian điền sớ cầu xin Đức Chí Tôn xá tội cho
Cửu Huyền Thất Tổ, đây cũng là dịp để mọi
người thi đua tài nấu nướng của mình, mỗi
người một hoặc hai món, đủ cả các loại thức
ăn, bánh ngọt, chè xôi . . .

Và tất cả mọi Đồng Đạo tại Thánh Thất New
Orleans được hưởng một mùa Xuân Ất Mùi
thật vui vẻ, nhiều hạnh lạc trong nguồn ân
của hai Đấng Phụ Mẫu.

(Tường thuật gởi từ TT News Orleans)

Trong những ngày đầu năm Ất Mùi (2015),
vài nét chính về sinh hoạt Đạo tại Tộc đạo
San Diego ghi nhận như sau:
- Đêm Giao Thừa, Tộc Đạo làm Lễ Rước Chư
Thánh lúc 0 giờ ngày Mùng 1 Tết. Số Đồng
Đạo dự Lễ độ khoảng 30.
- Sáng Mùng 1 Tết : Lễ Cúng Đầu Năm lúc
12 giờ trưa, Quyền Đầu Tộc chúc Tết, số
Đồng Đạo và quan khách độ 100.

tại Tộc Đạo San Diego biên soạn

* Xét thấy Bút Ký nầy ngoài việc ghi lại nét sinh
hoạt đặc thù đầu Xuân tại Tộc Đạo Thánh Thất San
Diego, còn có nội dung xiển dương lối Sống Đạo và
có ý nghĩa Khuyến Tu, nên BBT cho đăng để Đồng
Đạo và đọc giả tùy nghi tham khảo.
BAN BIÊN TẬP

Ngày mùng một tháng giêng Tết Ất Mùi
(2015) tại Thánh Thất Cao Đài San Diego,
tổ chức lễ Ngọ đón Xuân, được ghi nhận:
Như thường lệ mỗi ngày, tôi vẫn thức giấc
khoảng 5 giờ sáng sớm, pha cho mình ly cà phê
đen, gở những trang lịch để tính thời gian, nhìn
sổ tay thì hôm nay là ngày đầu năm đi lễ Thánh
Thất, cuối trang lịch tôi đọc thấy 2 câu thơ:

Đôi tay
nắm chặt tay lái, nhưng trí óc tôi vẫn ngược
dòng thời gian về quá khứ sử Đạo trong Thánh
Ngôn Hiệp Tuyển (Quyển 1, trang 7) nhớ lại
Thầy đã ban trong đàn cơ ngày 20 tháng 2,
1926 (Bính Dần)

“Bửu Tòa thơ thới trổ thêm hoa,
Mấy nhánh rồi sau cũng một nhà
Chung hiệp rán vun nền Đạo Đức

Bền lòng son sắt đến cùng Ta.”

Đúng 10 giờ 20 phút, tôi đến Thánh Thất trong
niềm hân hoan của ngày đầu Xuân Ất Mùi.
Nhìn cửa Thánh Thất mở rộng, hoa cúc vàng
khoe màu, lòng tôi thấy lâng lâng, tôi đảo xe
và tìm nơi đậu an toàn.

∗ Ban Chấp Hành:
Hội Trưởng HTDP: Trịnh Quốc Tuấn.
Hội Phó: Đạo Hữu Thái Thanh Hải
Tổng Thư Ký: Cô Hải Âu.
Thủ Quỹ: HTDP Trịnh Quốc Tùng.
Ủy viên Xã Hội: Cô Ngô Kim Huệ.
Uỷ viên ăn Nghệ: Cô Nguyễn thị Thu
Thủy.
Báo Chí & Truyền Thông: Cô Đoàn Thị
Tường Mi.

• Chủ Nhật ngày 11-01-Ất Mùi (01-03-
2015): Đại Đàn Lễ Vía Đức Chí Tôn & Lễ

Sự dấn thân lo cho Đạo, hết lòng làm tròn
trách vụ của toàn thể chư Chức việc Bàn Trị
sự Nam nữ ; sự đoàn kết chung lo của Đồng
Đạo địa phương cũng như sự yểm trợ của
các Đạo tâm về vật chất tinh thần cho Thánh
Thất là những nhân tố quan trọng giúp cho sự
ổn định và phát triển của Hương Đạo đến nay.
Cũng như mọi năm, trong những ngày đầu
năm Ất Mùi ( 2015), Thánh Thất diễn ra một
số sinh họat Đạo sự:
- Cúng thời Tý đưa rước Chư Thánh và các
Đấng Thiêng Liêng.
- Tiếp khách và đồng Đạo đến Thánh Thất
bái lễ Đức Chí Tôn và chúc mừng năm mới.
- Thiết Đại Lễ vía Đức Chí Tôn vào Mùng
chín tháng Giêng và Rằm Thượng Ngươn.

Kế đến là thiết lễ cúng Sao Hội, và cuối cùng
là tụng Kinh Sám Hối trước khi ra về với niềm
nguyện ước của đồng Đạo: “Một sự bình an
đến với toàn thể chúng sanh trong năm Ất
Mùi 2015 này”.

Kính xin chia sẻ cùng tất cả quí đồng Đao
khắp nơi. Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức
Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban tràn
đầy hồng ân đến quý Chư Vị và Bửu Quyến.

“Tân Niên Hạnh Phúc Bình An Đến
Xuân Phật Vinh Hoa Phú Quý Lai”.

Wichita, ngày 14 tháng 3 năm 2015
Bản Tin Đạo sự TT&ĐTPM Cao Đài Wichita

THI VĂN DẠY ĐẠO
“Lắm kẻ còn xuân chẳng tiếc xuân,
Tạo thành nghiệp dữ biết bao lần.

Chớ quên máy Tạo nên mầu nhiệm,
Vay trả đồng cân thế chuyển luân”.

(TNHT Q. II)

“Mối Đạo từ đây rán vẹn gìn,
Tu là khổ hạnh khá đinh ninh.

Lòng thành một tấm Trời soi xét,
Gương rạng nghìn thu nguyệt chiếu minh”.

(Đàn Cơ 12-9-1926 /6-8-Bính Dần)

THÁNH THẤT CAO ĐÀI
AUSTIN - TEXAS

Chặng đường phát triển &
Vài nét sinh hoạt Đạo sự đầu năm Ất Mùi

____________

Chặng đường Đạo sử 10 năm qua ghi dấu một
giai đoạn phát triển của Thánh Thất Austin:
Từ các sinh hoạt cúng kiếng tại tư gia của
một số Tín đồ Cao Đài có Thiên Bàn thờ Đức
Chí Tôn, đã thành lập Bàn Trị Sự ban đầu của
Thánh Thất Austin.

Từ giữa năm đến cuối năm 2014, trước nhu
cầu phát triển để thực hiện cơ tận độ của Đức
Chí Tôn và theo ước vọng của nhơn sanh,
Thánh Thất Austin tiến lên thành lập Tộc
Đạo với một Hội Đồng Quản Trị Thánh Thất.
Vào những ngày cuối năm Nhâm Ngọ và dịp
dầu Xuân Ất Mùi 2015, sinh hoạt Đạo sự tại
Tộc Đạo Austin có những nét khởi sắc.

Nhận lời mời của Chủ Tịch Cộng Đồng
Người Mỹ gốc Việt Austin TX (VACAT)
ngày 7 tháng 2 năm 2015, Q. Đầu Tộc Đạo
Thánh Thất Cao Đài Austin CTS Bùi văn Sở
cùng HTDP Đỗ Thanh Hải, Trưởng Ban Lễ
Vụ Thánh Thất, Chủ Lễ Chánh Tế đầu năm
và dâng hương lên Bàn Thờ Tổ Quốc tại Hội
Chợ Tết đón Xuân Ất Mùi 2015 tại Trường
Cedar Ridge High School.
Sau phần nghi lễ Chào Quốc Kỳ của Hội Cựu
SVSQTB. Thủ Đức Austin, Q. Đầu Tộc Đạo
Thánh Thất Cao Đài Austin phụ trách Chánh
tế cùng 2 Bồi tế viên là Ông Chủ Tịch Cộng
Đồng và Ông Chủ Tịch Hội Cao Niên Austin
làm Lễ dâng hương lên Bàn Thờ Tổ Quốc và

* * *
Giờ tuổi cao lại xin về nương bóng,
Cầu CHÍ TÔN giải mộng kiếp tiền khiên.
Cùng chúng sinh, bổn Đạo sống bình yên,
“ĐẠO GỐC BỞI”..là bài Kinh muôn thuở.

Thái Kim Trần
(25.6.2012)

* Trích Đặc San Tây Ninh Đồng Hương
Hội (Qúy Tỵ / 2013)

THÁNH THẤT & ĐTPM
DALLAS, FORT WORTH (TX)
Vài nét Sinh hoạt đầu Năm Ất Mùi

(2015)

Như những năm qua, nhân dịp đầu Xuân Ất
Mùi, Tộc Đạo tổ chức Lễ Đón Giao Thừa rước
Chư Thánh, đồng thời có đăng báo Chương
trình Tết và các ngày Đại Lễ Đức Chí Tôn,
Đại lễ Rằm Thượng Ngươn tại Thánh Thất.
Mặc dù thời tiết giá rét, Đồng Đạo các Hương
vẫn về đông đảo để dự Đàn cúng rước Chư
Thánh vào Tý thời Xuân Ất Mùi.

Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn tổ chức hoàn thành
viên mãn nhờ vào sự chuẩn bị thật chu đáo của
BTS Nam nữ lưỡng phái. Trước lúc bãi đàn,
Hiền Huynh Phó TS Nguyễn văn Hải đọc bài
Thuyết Đạo « LỄ VÍA ĐỨC CHÍ TÔN» (Đức
Thượng Sanh thuyết Đạo tại Đền Thánh vào
Tý thời rạng 9 tháng Giêng -Tân Sửu /1961).
Sau Đàn cúng, mọi người được mời vào thỉnh
các Thánh giáo như trước và sau đó dùng cơm
chay thân mật.
Khoảng 15.30. tất cả khách và Đồng Đạo vào
đãnh lễ Phật Mẫu đến 16:30 chiều.
Trước khi mọi người ra về, BTS Thánh Thất
thông báo và mời toàn thể dự Đàn cúng Rằm
Thượng Nguơn.

- Đại Lễ Rằm Thượng Nguơn ngày 8/3/2015
(18 tháng Giêng).
Dù không được đông như trước, nhưng khách
và đồng Đạo hiện diện khoảng trên dưới 40
người.
Sau Đàn cúng, Hiền Huynh HTDP Nguyễn
Chí Hiền phụ trách đọc Bài «GIẢI NGHĨA
HỘI THÁNH LÀ GÌ ?» (Bài thuyết Đạo của
Ngài Hiến Pháp tại Đền Thánh, Lễ Thượng
Ngươn Rằm tháng Giêng Đinh Mùi / 1967).

THÁNH NGÔN
“….Thầy hằng muốn cho các con hiệp chung nhau mở đường Chánh giáo, phải biết
tương thân tương ái, chia vui sớt nhọc cho nhau mà dìu dắt Chúng sanh.
Nếu vì chút phàm tâm mà chia đường phân nẻo, ghét nghịch lẫn nhau, các con sẽ treo
gương bất chánh cho kẻ sau, lại nền Đạo cũng vì đó mà khó mau thành đặng.
Đàn Cơ 7-3-1927 (âl 4-2 Đinh Mão)

THÀNH LẬP ĐẠI ĐẠO THANH NIÊN HỘI (1965 - 2015)

Lễ Kỷ Niệm 50 năm Hội Thánh Thành Lập Đại Đạo Thanh Niên Hội (1965 - 2015) được tổ
chức tại Hội trường Unify Event Center, 765 Story Road San Jose, CA 95122 (Từ 5 giờ chiều
tới 10 giờ tối ngày 21 tháng 03 năm 2015, nhằm ngày mùng 2 tháng 2 năm Ất Mùi).
Trưởng Ban Tổ chức: Trần Minh Thành. Phụ trách MC: Trần Chí Dũng Cô Ánh Minh.

Chân thành cảm tạ Quý Hiền Huynh Hiền Tỷ, Lãnh Đạo các Cơ sở Đạo, quý Hiền
huynh, Hiền Tỷ Chức việc BTS, quý Đệ Muội thanh thiếu niên Cao Đài và quý Đồng Đạo
tại các Cơ sở Đạo ở hải ngoại đã tích cực hưởng ứng lời kêu gọi của Ban Biên Tập đã kịp
thời cung cấp, yểm trợ các tin tức, hình ảnh sinh hoat Đạo sự, các bài bút ký, tường thuật
. .trong dịp Xuân Ất Mùi -2015 giúp cho Ban Biên Tập hoàn thành Bản Tin kỳ nầy .

Hy vọng Bản Tin nầy ít nhiều giúp cho Đồng Đạo hải ngoại khắp nơi có được niềm
vui chung trong những ngày đầu Xuân và cũng qua đây, cùng nhau kỳ vọng vào sự phát
triển của Cơ Đạo hải ngoại để góp phần thực hiện Cơ Tận độ của Đức Chí Tôn thời Hạ
Ngươn Mạt Pháp.